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ÖZET 

ADLİ PSİKOLOJİ ALANINDA ÇALIŞAN PSİKOLOGLARIN 

PSİKOLOJİK İYİ OLUŞ DÜZEYLERİ İLE EMPATİ 

DÜZEYLERİ ARASINDAKİ İLİŞKİNİN İNCELENMESİ 

Psikolojik iyi oluş ile empati arasındaki ilişki, bilimsel araştırmalara konu 

olmaktadır. Olumsuz koşullarda bile yüksek psikolojik iyi oluş düzeyi sergilemek 

mümkündür. Psikolojik iyi oluş seviyelerinin ise empati düzeyleri ile bağlantılı olduğu 

düşünülmektedir.  

Psikologlar ve hukuk sistemi arasındaki ilk etkileşim, 1900'lerin başından 

başlayarak güncel yaşamdaki yerini almıştır. Bu süreç, özellikle hüküm giyen bireylerin 

ruh sağlığı açısından büyük önem teşkil etmiştir. Adli psikologların oluşturduğu hükümlü 

psikolojisi ile ilgili içerikler, empatinin oluşmasına ortam hazırlamamaktaydı.  

Araştırmada kullanılan veri toplama araçlarının uygulanması için 80 kişiye online 

anket yolu ile ulaşılmıştır. Kişisel Bilgi Formu, Psikolojik İyi Oluş, Empati Düzeyi 

Belirleme Ölçeği ve İş Tatmini Ölçeği uygulanmış ve literatüre katkı sağlama amacıyla 

güncel veriler oluşturulmuştur.  

23-50 yaş aralığında toplam 80 kişi dahil olduğu bu araştırmanın sonucunda, adli 

psikoloji alanında çalışan katılımcıların “Duygusal Tepki”  alt boyutu puanları, adli 

psikoloji alanında çalışmayan katılımcıların  puanlarından anlamlı düzeyde yüksek 

olduğu ve adli psikoloji alanında çalışmayan katılımcıların “Sosyal Beceri”  alt boyutu 

puanları, adli psikoloji alanında çalışan katılımcıların puanlarından anlamlı düzeyde 

yüksek olduğu tespit edilmiştir. Bu verilere ek olarak, adli psikoloji alanında çalışan 

psikologların psikolojik iyi oluş düzeyleri yüksek bulunmuştur. Yine bulgulardan elde 

edilen bilgilere göre adli psikoloji alanında çalışan psikologların empati seviyeleri ile 

psikolojik iyi oluş seviyeleri arasında ilişki bulunmamıştır ve son olarak katılımcıların 

Psikolojik İyi Oluş Ölçeği puanları arttıkça İş Tatmini Ölçeği tüm Alt Boyutları 

puanlarının da arttığı gözlemlenmiştir. 

Anahtar Kelimeler: Adli Psikoloji, Psikolojik İyi Oluş, Empati. 
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ABSTRACT 

INVESTIGATION OF THE RELATIONSHIP BETWEEN 

PSYCHOLOGICAL WELL-BEING AND EMPATHY LEVELS OF 

PSYCHOLOGISTS WHO WORK IN FORENSIC PSYCHOLOGY 

The relationship between psychological well-being and empathy is the subject of 

scientific research. It is possible to exhibit a high level of psychological well-being, even 

in adverse conditions. Psychological well-being levels are thought to be related to 

empathy levels. 

The first interaction between psychologists and the legal system has taken its place 

in contemporary life from the early 1900s onwards. This process was especially important 

for mental health of convicted individuals. The content of the convict psychology created 

by forensic psychologists did not create an environment for empathy. 

In order to implement the data collection tools used in the research, 80 people 

were reached via online survey. Personal Information Form, Psychological Well-being, 

Empathy Level Determination Scale and Job Satisfaction Scale were applied and current 

data were created to contribute to the literature. 

As a result of this study, in which a total of 80 people between the ages of 23-50 

were included, the scores of participants in the field of forensic psychology were 

significantly higher than those who did not work in the field of forensic psychology, and 

that of the participants who did not work in the field of forensic psychology. It was found 

that the participants working in the field of forensic psychology were significantly higher 

than the other scores. In addition to these data, psychological well-being levels of 

psychologists working in the field of forensic psychology were found high. 

Key Words: Forensic Psychology, Psychological Well-being, Empathy. 
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KISALTMALAR ve SEMBOLLER LİSTESİ 

APA  : Amerikan Psikiyatri Birliği 

DSM-V :Diagnosticand Statistical Manual of Mental Disorders (Mental 

Bozuklukların Tanısal ve Sayımsal Elkitabı) 

SPSS  : Statistical Package for the Social Sciences 

min  : Minimum Değer 

maks  : Maksimum Değer 

α  : Alfa  

n  : Frekans 

%  : Yüzde 

x̄  : Aritmetik Ortalama 

F  : F Değeri 

H                    : Hipotez 

r  : Pearson Korelasyon Katsayısı 

t  : t değeri 

p  : Anlamlılık değeri 

±  : Artı Eksi 
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BİRİNCİ BÖLÜM  

 GİRİŞ 

Psikolojik iyi oluş ile empati arasındaki ilişki, bilimsel araştırmalar için konu 

olabilmektedir. Olumsuz koşullarda bile yüksek refah düzeyini tecrübe etmeye yönelik bir 

kişilik özelliği eğilimi söz konusu olabilmektedir. Bu eğilim ise sıklıkla empati ile birlikte 

anılmaktadır. Psikologlar, empati aracılığıyla hizmet sağlama konusunda uzun bir geleneğe 

sahiptir ve bu gelenek, psikologların psikolojik iyi oluş seviyeleriyle orantılı olabilmektedir 

(Bartol ve Bartol, 2006). 

Psikologlar ve hukuk sistemi arasındaki ilk etkileşim, 1900'lerin başından başlayarak 

güncel yaşamdaki yerini almıştır. Bu süreç, özellikle hüküm giyen bireylerin ruh sağlığı 

açısından büyük önem teşkil etmiştir (Weiner ve Hess, 2006). Psikologların cezaevi adaletine 

ve hukuk sistemine hizmet sağlayan diğer erken faaliyetleri, kolluk personelinin psiko-

mantıksal uygunluk testlerini ve suçluların yargılama öncesi değerlendirmelerini 

içermekteydi. Bu içerikler, empatinin oluşmasına ortam hazırlamamaktaydı. Bu sebeple adli 

alanda görev yapan psikologların empatisinde belirleyici rol oynayan etkenin psikolojik iyi 

oluş olduğu fikrine varıldı (Bartol ve Bartol, 2006).  

Örgütsel araştırmalarda psikolojik iyi oluşun iş memnuniyeti ile arasındaki ilişkilere 

değinilmekte ve bu iki olgunun birbirini etkilediği üzerinde durulmaktadır (Kornhauser ve 

Sharp, 1932).  Değinilen bu ilişki, birçok işletmede ve birçok meslekte geçerlidir (Diener, 

1984). Her ne kadar ki iş tatmini, birçok farklı şekilde faaliyete geçirilmiş olsa da genellikle 

bir tutum olarak kabul edilmektedir (Weiss & Cropanzano, 1996). Daha spesifik olarak bu 

tutum, iş memnuniyetinin kısmen kişinin ne hissettiğine ve kısmen de kişinin ne düşündüğüne 

dayandığını göstermektedir. Brief'e (1998) göre, şirket ya da kurum içindeki iş doyumunun 

sağlanabilmesi için iyi bir psikolojik iyi oluş seviyesine ihtiyaç duyulmaktadır. Bu seviye, 
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bireyin iş tatmini olumlu yönde etkileyen bir durum olarak kabul edilmektedir (Brief, 1998: 

86). 

Bu çalışma, adli psikologların empati ve psikolojik iyi oluşları arasındaki ilişkiye 

değinirken sosyodemografik verilere de yönelerek sonuca varmaktadır. Ayrıca araştırmada, 

başkalarına karşı empati ilişkisinden kaçınma ile psikolojik iyi oluş arasındaki ilişkiye 

değinilirken adli alanda çalışan psikologları incelenmektedir. Psikolojik iyi oluşun iş 

hayatındaki önemine de değinen tezde, iş doyumuna da yer verilerek literatüre yeni bir 

araştırma konusu sunulmaktadır. Sunulan konuda, sadece empati ve psikolojik iyi oluş 

ilişkisine değil, aynı zamanda bu tutumların, adli alanda çalışan psikologlara olan etkisi de 

verilmektedir.  

 

1.1. PROBLEM CÜMLESİ  

Araştırmanın problem cümlesi “Adli psikoloji alanında çalışan psikologların 

psikolojik iyi oluş düzeyleri ile empati düzeyleri arasında ilişki bulunmakta mıdır?”  

şeklindedir. Problem cümlesinden esinlenilerek oluşturulmuş araştırma hipotezleri aşağıdaki 

gibidir: 

 

H1. Adli psikoloji alanında çalışan psikologların psikolojik iyi oluş düzeyleri 

yüksektir. 

H1.1. Adli psikoloji alanında çalışan psikologların psikolojik iyi oluş düzeyleri 

düşüktür. 

H2. Adli psikoloji alanında çalışan psikologların empati seviyeleri ile psikolojik iyi 

oluş seviyeleri arasında ilişki bulunmaktadır.  
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H2.1. Adli psikoloji alanında çalışan psikologların empati seviyeleri ile psikolojik iyi 

oluş seviyeleri arasında ilişki bulunmamaktadır. 

H3. Psikolojik iyi oluş düzeyi arttıkça iş tatmini de artmaktadır. 

H3.1. Psikolojik iyi oluş düzeyi arttıkça iş tatmini artmamaktadır.  

 

1.2. ARAŞTIRMANIN AMACI VE ÖNEMİ 

Araştırmanın amacı adli psikoloji alanında çalışan psikologların psikolojik iyi oluş 

düzeyleri ile empati düzeyleri arasındaki ilişkiyi incelemektir. Bu amaçla yapılan araştırma, 

adli psikoloji alanında bazı veriler elde edilmesine aracı olmaktadır. Veriler elde edilirken iş 

doyumuna da atıfta bulunan bu araştırmada, iş tatminini etkileyen unsurlar üzerinde durularak 

özellikle psikolojik iyi oluşun iş doyumu üzerindeki etkisine değinildi. Araştırma, adli 

psikoloji literatürüne  sağlayacağı destekten ötürü önem taşımaktadır.  

 

1.3. SINIRLILIKLAR 

- Bu araştırma adli psikoloji alanında çalışan ve çalışmayan psikologlardan elde edilen 

verilerle sınırlı kalmıştır.  

- Araştırmada psikologların psikolojijk iyi oluş ve empati seviyelerine yönelik bilgiler 

kullanılan ölçeklerin nitelikleri ile sınırlı kalmıştır.  

- Bireylerin alt yaş sınırı, 18 olarak belirlenmiştir. 
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1.4. SAYILTILAR 

- Araştırma kapsamında toplanan veriler için sorulan soruların katılımcılar tarafıdan 

içtenlikle ve nesnel olarak yanıtladıkları varsayılmıştır. 

- Araştırma örnekleminin evreni gerekli sınırlar içerisinde temsil ettiği varsayılmıştır.  
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İKİNCİ BÖLÜM 

LİTERATÜR TARAMASI 

Bireylerde empati ve psikolojik iyi oluş arasında ilişki bulunmaktadır. Bu iki olgu, 

birbiriyle etkileşim halinde olduğu için pek çok süreçte etkisini göstermektedir (Vinayak ve 

Judge, 2018). Empati ve psikolojik iyi oluş arasındaki ilişki, özellikle psikologlar açısından 

önem taşımaktadır. Zira, adli psikoloji alanında çalışan ya da adli psikoloji alanında 

çalışmayan psikologlar, empatiye ihtiyaç duymaktadır (Mashonok, 2016). 

Yapılan uluslarası araştırmalarda psikolojik iyi oluşun, empati seviyesi ile ilişkili 

olduğu saptanmıştır. Empati düzeyinin artmasıyla birlikte, psikolojik refah göstergelerinin de 

arttığı gözlemlenmiştir. Empati, normal sosyal işlevselliğin merkezi bir bileşenidir ve 

psikolojik refahı arttırmak için bir temel sağlamaktadır. Ancak tersi durumların da varlığı 

kabul edilmektedir (Musick ve Wilson, 2003; Shanafelt ve ark., 2005; Vinh-Long ve ark., 

2019).  

Farklı toplumlarda psikolojik iyi olma ve empati arasındaki ilişki üzerine çalışmalar 

yapılmıştır (Cheng & Chan, 2005; Hogan, 1969; Ickes, 2003). Goldenfeld ve arkadaşları 

(2005), bu iki maddenin beyinde rekabet edip etmediğini incelemek için empati katsayısı ve 

sistemleştirici katsayıdan bazı verileri analiz etmiş ve gerçekten birbirlerine tepki verdiklerini 

bildirmişlerdir (Goldenfeld ve ark., 2005; Akt. Khajeh ve ark., 2014).  

Montag ve arkadaşlarına göre empati, başkalarının duygularını düşünerek hareket 

edilmesiyle oluşan bir kavramdır (Montag ve ark., 2008). Diğer bir deyişle empati, 

başkalarının duygularını hissetme ve kendi bakış açısından anlama yeteneğidir. Araştırmalar 

sonucunda empatinin, psikolojik iyi oluş düzeyleri ile pozitif ilişkili olduğu bulunmuştur 

(O’Conner ve ark., 2015). Figley (1995), Jones ve arkadaşları (2000), Batson ve arkadaşları 

(2004), Prinz (2011), Bloom (2013), aşırı empati duygularının da psikolojik iyi oluşu olumsuz 

etkileyeceğini vurgulamaktadır. Bu tür iddialar nedeniyle (Figley, 1995; Jones ve ark., 2000; 

Batson ve ark., 2004; Prinz, 2011; Bloom, 2013) araştırmacılar, olumlu ve olumsuz empati 

arasında ayrım yapmaya başladılar (Morelli ve ark., 2015; Akt. Vinayak ve Judge, 2018).  
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Empati, hem duygusal hem de bilişsel bileşenleri içeren çok boyutlu bir kavramdır 

(Davis, 1983). Empatinin duygusal bileşeni, duyguları başkalarıyla paylaşmakla ilişkilidir; 

bilişsel bileşen ise başkalarının bakış açısını alamakla ilişkilidir (Decety ve Lamm, 2006, 

2009). Perspektif almanın empatinin duygusal bileşenini temsil ettiği düşünülmektedir 

(Dziobek ve ark., 2008). Empatinin psikolojik iyi oluşla da yakından ilişkili olduğu 

bildirilmektedir (Shanafelt ve ark., 2005; Thomas, ve ark., 2007; Wei ve ark., 2011; Manczak 

ve ark., 2015; Boyraz ve Waits, 2015).  

Yerel çalışmalarda empati, farklı özellikleriyle açıklanmaktadır. Örneğin Özcan’a 

göre empati, yardım edici ilişkinin en temel bileşenlerindendir (Özcan, 1996). Pala’ya (2008) 

göre empati, kişinin bir iletişim esnasında, kendisini karşısındakinin yerine koyarak olaylara 

onun bakış açısıyla bakarak duygu ve düşüncelerini doğru olarak anlamaya çalışması ve 

duyarlı bir yaklaşım içinde olması anlamına gelmektedir (Pala, 2008).  

Refahın tanımı çalışmalara göre değişmektedir (Ryan ve Deci, 2001); bununla birlikte, 

psikolojik iyi oluşun uluslarası alanda en yaygın kabul gören tanımlarından biri Ryff’a aittir. 

Ryff’e göre psikolojik iyi oluş, “kişinin gerçek potansiyelinin gerçekleşmesini temsil eden 

mükemmellik arayışı” olarak kabul edilmektedir (Ryff, 1995). Ayrıca, psikolojik iyi olma ruh 

sağlığı (Jovanović, 2015) ve yaşam kalitesi (Singh ve Junnarkar, 2015) ile olumlu ilişkilidir. 

Örneğin, empatik kaygının yaşam kalitesi ile olumlu ilişkili olduğu gösterilmiştir (Thomas ve 

ark., 2007; Zaki ve Ochsner, 2012). 

Empati, başkalarının kendileri ve başkaları arasında kafa karışıklığı olmadan neler 

hissettiğini deneyimleme ve anlama yeteneği olduğundan (Decety ve Lamm, 2006), olgu, 

psikolojik iyi oluşu da etkilemektedir. Kişisel sıkıntı, duygusal durum veya ilkel empati ile 

yakından ilişkili olduğu için (Hatfield ve ark., 2009), kişisel sıkıntı ve psikolojik iyi oluş 

arasındaki ilişki de önem teşkil etmektedir (Ryff, 1989).  

İş tatmini ya da iş doyumu, çalışanın bireysel yönlerine veya niteliklerine bakılmadan 

işinden memnun olup olmadığını belirleyen bir ölçüttür (Spector, 1997). İş tatmini bilişsel, 

duygusal ve davranışsal bileşenlerle ölçülebilmektedir (Hulin ve Judge, 2003). Örgütsel 

araştırmalarda en yaygın kullanılan tanımlardan biri, iş doyumunu "kişinin iş deneyimlerinin 

değerlendirilmesinden kaynaklanan pozitif duygusal bir durum" olarak tanımlayan Locke'dir 
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(Locke, 1967). Spector (1997), bu doyumun çalışanın işi sevmesiyle oluşacağını vurgulayarak 

doyumu etkileyebilecek 14 ortak yönü listelemiştir. Bu liste şu şekildedir:  

 

 Takdir 

 İletişim 

 İş arkadaşları  

 Yan haklar 

 İş koşulları 

 İşin doğası 

 Organizasyon 

 Kişisel gelişim 

 Politikalar  

 Prosedürler 

 Promosyon fırsatları 

 Tanıma 

 Güvenlik 

  Denetim (Spector, 1997). 

 

Yerel olarak yürütülen bir çalışmada Avşaroğlu ve arkadaşları (2005), öğretmenler 

üzerinden bir araştırma sundular. Bu araştırmaya göre, öğretmenlerin iş doyumu puanları ile 

duygusal tükenmişlik süblimasyonları arasında negatif anlamlı bir ilişki tespit edilmiştir 

(Avşaroğlu ve ark., 2005).  

Bir diğer yerel çalışma ise İşcan ve Sayım (2010) tarafından sunulmuştur. Bu çalışma 

farklı olarak örgütsel adalet, güven ve iş tatmini arasındaki ilişkiyi incelemiştir. Araştırma 

sonucunda ise örgütsel adalet, güven ve iş tatmini arasında pozitif yönlü bir ilişki olduğu 

kanıtlanmıştır (İşcan ve Sayım, 2010).  

Son olarak adli psikoloji, psikolojik bilgi ve yöntemlerin hukuki sorulara ya da 

sorunlara uygulanması anlamına gelmektedir. Adli psikoloji, özellikle bilirkişi tanık ifadesi, 

ilgili yargılama hususları, hakimler, avukatlar ve diğer hukukçularla etkili bir şekilde iletişim 
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kurabilmek için gerekli bir alandır. Uluslarası araştırmalarda bulunan Nietzel’e (1986) göre 

birçok adli psikolog, psikoloji alanındaki bilgilerini, hukuksal jargona dökerek konuşabilme 

potansiyeline sahiptir (Nietzel, 1986). 

Erden ve Ergin (2017)’in adli psikoloji üzerine yürüttükleri yerel çalışmada, adli 

psikolojideki değerlendirme süreçleri araştırılmıştır. Bu bağlamda, adli değerlendirme ve 

klinik değerlendirme arasındaki farklılıklara değinilerek adli psikolojinin psikolojinin yanı 

sıra hukuki söylemleri de barındırdığına dikkat çekilmiştir (Erden ve Ergin, 2017).  

 

2.1. ETİMOLOJİK VE TARİHİ ALT YAPI 

Arapçadaki “ʿadlī” kelimesinden gelen “adli” sözcüğü, “adaletle ilgili” anlamına 

gelmektedir (TDK, 2020). Fransızcadaki “psychologie” sözcüğü ise ruh bilimi, ruhiyat; bir 

grubu, bir bireyi belirleyen hareket etme, düşünme, duygulanma biçimlerinin bütünü: Toplum 

psikolojisi; ruhsal ve herhangi bir edebiyat ürününde, kişilerin kişiliklerini belirleyen duyuş, 

düşünüş, davranış biçimi anlamlarına gelmektedir (TDK, 2020). Adli psikoloji, hem 

psikolojinin hem de adli bilimlerin bir alt dalı olarak açıklanmaktadır (Akdaş ve Oral, 2006).  

Cezai ruhsal bozukluklarla ilgili ilk referanslardan bazıları, orijinal Roma yasalarında 

bulunabilmektedir. Bu Roma yasası, ruhsal bozuklukların kendi başına bir ceza olduğunu ileri 

sürdü ve bu nedenle yasa, cezai deliliğe karşı hoşgörü kullanımını savundu (All about forensic 

psychology, 2014). Adli psikolojinin daha yakın tarihi, Columbia Üniversitesi'nden J. 

McKeen Cattell, tanıklık psikolojisi üzerine ilk psikolojik deneyi gerçekleştirdiğinde (1893) 

başladı (Bartol ve Bartol, 2012). Adli psikoloji, Amerikan Psikoloji Derneği (2001) tarafından 

bir uzmanlık olarak kabul edildi (Bartol & Bartol, 2012). Bu durum 2008 yılında APA 

tarafından yeniden onaylandı. 

Adli psikolojinin tartışılacak ilk özel yönü, psikolog William Marston'un Adli 

Psikoloji alanına girmesidir. William Moulton Marston, Charles Moulton kalem adı altında 

yazan ve ünlü çizgi roman kahramanı Wonder Woman'ı yaratan Amerikalı bir psikolog, mucit 
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ve çizgi roman yazarıydı (Bunn, 1997) ve 1922’de ilk kez Harvard Üniversitesi'nden hukuk 

psikolojisi profesörü olarak ataması yapılan kişi oldu (Bartol ve Bartol, 1999).  

1917'de Radcliffe Üniversitesi'nde psikolojide laboratuvar asistanı olarak çalışırken 

Marston “modern poligrafın temeli haline gelen sistolik kan basıncı ve yalan arasında önemli 

bir korelasyon” keşfetti (Bartol & Bartol, 1999, s.11). Daha sonra, 1923'te Marston, federal 

mahkemelerde bilirkişi ifadesinin kabulü için orijinal standardı belirledi (Bartol ve Bartol, 

1999, s.11)  

 Augustus Larson (Ulusal Akademiler Ulusal Araştırma Konseyi, 2003), yalan 

tespitinin ilerletilmesinde sürekli çalışma, Marston'ın adli psikoloji alanına tek büyük katkısı 

değildi. William Marston, ceza adaleti sistemi tarafından davalarda uzman bir tanık olarak 

kullanılan ilk adli psikoloji danışmanlarından biri olarak kabul edildi (Bartol & Bartol, 1999). 

Yaşamı boyunca Marston, Britannica'nın (Ulusal Akademiler Ulusal Araştırma 

Konseyi, 2003) 1929 baskısında toplam dokuz kitap, yirmi dergi makalesi ve üç makale yazdı. 

En popüler eserlerinden biri, 1928'de yazdığı ve DISC Teorisi olarak adlandırdığı olgu 

hakkında büyük ayrıntıya giren bir kitap olan “Normal İnsanların Duyguları” idi (Bunn, 

1997).  

Bu teorinin ana bileşenleri şunlardır:  

 

• Hakimiyet, karşıt bir ortamda etkinlik üretir  

• Tümevarım, uygun bir ortamda aktivite üretir  

• Gönderme, uygun bir ortamda pasiflik üretir  

• Uyum, karşıt bir ortamda pasiflik üretir (Bunn, 1997).  

 

Marston daha sonra Esquire, Family Circle ve Look gibi çeşitli popüler dergiler için 

yazmaya devam etti (Ulusal Akademiler Ulusal Araştırma Konseyi, 2003). Daha sonra Life 

ve Saturday Evening Post gibi birçok popüler dergide yayınlanan jilet bıçakları için bir reklam 
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yayınlamaya devam etti (Ulusal Akademiler Ulusal Araştırma Konseyi, 2003). Sonunda 

Marston, ilk olarak 1941'de çizgi romanlarda ortaya çıkan Wonder Woman olarak bildiğimiz 

süper kahramanı ürettiği D.C. Comics'te çalışmaya devam etti (Ulusal Akademiler Ulusal 

Araştırma Konseyi, 2003).  

Marston’un yazdığı çizgi roman Wonder Woman, 2017 yılında beyaz perdeye 

uyarlanarak Gal Gadot başrolüyle izleyicilere sunuldu. Filmde dikkat çeken önemli bir unsur, 

Wonder Woman’ın kötülüğe karşı savaş açmış bir Amazon savaşçısı olmasıydı. Ayrıca film 

içerisinde Amazon kadınlarının güçlü yanlarının verilmesinin yanı sıra, güçlü kadın 

kahramanlara da değinilmiş olması yine Marston’un mahirliğini ve kadın hükümlüler üzerinde 

yaptığı araştırmaların başarısı olarak değerlendirilebilmektedir (IMDb, 2017).  

Adli psikolojinin ikinci özel yönü, psikolog Albert Von Schrenck Notzing'in ilk 

kaydedilmiş örneğidir. Bu örnekte Von Schrenck-Notzing, 1896'da üç kadını öldürmekle 

suçlanan bir adamın duruşmasında bilirkişi olarak tanıklık etmiştir. Albert Von Schrenck-

Notzing Alman bir doktor, psikiyatrist, tanınmış bir psişik araştırmacı ve seksologdu (Tymn, 

2011). Von Schrenck-Notzing, zamanının büyük bir kısmını telepatinin paranormal 

konularını, bir aracı olmayı ve hipnotizmayı incelemeye ayırdı (Tymn, 2011).  

1896'da Albert Von Schrenck-Notzing, Almanya'nın Münih kentindeki bir duruşmada 

uzman tanıklığı sunan ilk psikiyatrist olduğunu iddia etti. Duruşma, üç kadını öldürmekle 

suçlanan bir adamlaydı ve Von Schrenck-Notzing, “mahkemenin karar vermesine yardımcı 

olmak için tanıklığı yanlış hale getirebilecek koşullar hakkında psikolojik araştırma” kullandı 

(Walker & Shapiro, 2003, s.3).  

Tanık ifadesi, “duruşma öncesi tanıtım ve bir kişinin daha sonraki anıları üzerindeki 

etkisi” (Walker & Shapiro, 2003, s. 3) ile sunuldu (Farhat, 2014). Von Schrenck-Notzing 

psikolojik araştırma kullanarak bu fikrini destekledi (Farhat, 2014). Bu olayların her biri, adli 

psikolojinin gelişen alanına farklı şekillerde katkıda bulunmuştur. William Moulton 

Marston'un adli psikoloji alanına gelişi insanlığa üniversite düzeyinde yasal psikolojinin 

tanıtılmasını ve günümüz poligrafının ana bileşenlerinden biri olan sistolik kan basıncı ve 

yalan arasındaki korelasyonun keşfini kazandırmıştı.  
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Albert Von Schrenck-Notzing  tarihi delilleri de alanın gelişmesine ortam 

hazırlamıştır. Adli psikolojinin gelişen alanına katkısı olarak Albert Von Schrenck-Notzing, 

1896'da üç kadını öldürmekle suçlanan bir adamın duruşmasında bilirkişi olarak tanıklık eden 

ilk psikolog örneğiydi (Walker ve Shapiro, 2003: s.3; Farhat, 2014).  

Türkçe kökenli “iyi olmak” deyimi, hastalıktan kurtulmak, iyileşmek; yerinde olmak 

ve uygun gelmek anlamına gelmektedir (TDK, 2020). Fransızcadaki “psychologique” 

kelimesinden gelen “psikolojik” sözcüğü ise ruh bilimsel ve ruhsal anlamlarına gelmektedir 

(TDK, 2020). Bu sözcüklerin birleşerek oluşturduğu “psikolojik iyi oluş ise yaşamda karşı 

karşıya kalınan varoluşsal meydan okumaları yönetme olarak tanımlanmıştır (Keyes ve ark., 

2002; Telef, 2013). 

Dünya Sağlık Örgütü’nün (1948) sağlığı sadece hastalığın değil, aynı zamanda 

bireylerin psikososyal refahı olarak tanımlaması üzerine “psikolojik iyi oluş” tarihteki yerini 

almıştır (WHO, 1948). Tıp pratisyenleri güncel olarak hem hastaların tıbbi durumlarına hem 

de öznel memnuniyetlerine ve sosyal rollere aktif katılımlarına vurgu yapmaktadır. Bu endişe 

alanlarına yaşam kalitesi denmektedir (Najman ve Levin, 1981). 

Öznel yaşam kalitesi hastalıklarla tanımlanmıştır (Schuessler ve Fisher, 1985; 

Miettinen, 1987; Fava ve Magnani, 1988; Siegrist ve Junge, 1989; 1990). Örneğin, bu unsur, 

kişinin öznel bir yargı olarak fiziksel sağlığını içerebilmektedir (Haefner ve Kirscht, 1970). 

Akıl sağlığı araştırmalarında bu olgu, psikolojik refahın sadece akıl hastalığının yokluğu 

olmadığı kabul edilmektedir. Ayrıca, Keyes, Shmotkin ve Ryff (2002) psikolojik refahın 

özdeş değil, öznel yaşam kalitesi (memnuniyet) ile ilişkili olduğunu bildirerek psikolojik iyi 

oluşun tarihi açıklamalarını yapmıştır (Keyes ve ark., 2002). 

Fransızcadaki “empathie” kelimesinden gelen “empati” sözcüğü, duygudaşlık 

anlamına gelmektedir (TDK, 2020). Empati, psikoloji ve psikanaliz alanlarında uzun bir 

geçmişe sahiptir. 1873 yılında Robert Vischer tarafından ortaya atılan empati terimi, orijinal 

olarak insan hissinin doğal dünyaya yansımasını belirlemektedir (Vischer, 1873). Freud’un 

(1905) geliştirdiği empati kavramı, (1905) bireyin kendisini başkalarının yerine koymasını 

sağlamasını işaret etmekteydi (Freud, 1905). Aslında bu kavram, insanlık tarihinin en eski 

dönemlerine kadar dayanmaktaydı (Pigman, 1995).  
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2.2. PSİKOLOJİK İYİ OLUŞ 

Bireylerin psikolojik sağlığını referans alan psikolojik iyi oluş, olumlu işleyişin iki 

temel anlayışı tarafından yönlendirilmektedir. Bradburn'un (1969) seminal çalışmasına kadar 

izlenebilir olan bir formülasyon, pozitif ve negatif etki arasında ayrım yapmış ve mutluluğu 

ikisi arasındaki denge olarak ayırt etmiştir. Refahın bu erken operasyonelleştirilmesi üzerine 

inşa edilmiş kavramsal ve metodolojik iyileştirmeler de kavramın gelişmesine katkıda 

bulunmuştur. Örneğin bu durum, pozitif ve negatif etkinin varsayılan bağımsızlığına meydan 

okunmuş ve etkilenmenin yoğunluğu ve sıklığı arasında ayrım yapılmamasıyla 

ilişkilendirilmiştir (Diener ve ark., 1985).  

Pozitif ve negatif etkinin sıklığı negatif korelasyon gösterirken yoğunluk 

korelasyonları genellikle pozitiftir. Bu çelişkili ilişkilerin olumlu ve olumsuz etki arasındaki 

ilişkiyi bastırdığı belirlenmiştir (Diener ve Larsen, 1993; Diener ve ark., 1991). Diğer 

girişimler, ölçüm konularına odaklanmış, olumlu ve olumsuz etkinin daha geçerli ve güvenilir 

göstergeleri hakkında bilgiler vermiş (Watson ve ark., 1988) ve ölçüm hatasının pozitif ve 

negatif etkinin iki kutupluluğunu gizlediğini ortaya koymuştur (Green ve ark., 2003). 

Sosyologlar arasında önem kazanan ikinci ana kavram, yaşam memnuniyetini refahın 

temel göstergesi olarak vurgulamaktadır. Bilişsel bir bileşen olarak bakıldığında, yaşam 

doyumunun mutluluğu, olumlu işleyişin daha duygusal boyutunu tamamladığı görülmüştür 

(Andrews ve McKennell, 1980; Andrews ve Withey, 1976; Bryant ve Veroff, 1982; Campbell 

ve ark., 1976). Diğer çalışmalar, genel yaşam memnuniyeti ile ilgili küresel sorulara ve iş, 

gelir, sosyal ilişkiler ve muhit hakkındaki alana özgü sorulara göre refahı ayrıştırmıştır 

(Andrews, 1991; Diener, 1984). Bu araştırmalara ilgi sıklıkla sosyal değişime odaklandı. 

Amerika'daki yaşam kalitesinin bir dönemden diğerine farklı bir anlam ifade edip etmediği ve 

bildirilen refah düzeylerinin ve ilişkilerinin zaman içinde değişip değişmediği hakkında 

bilgiler içermedi (Bryant & Veroff, 1982). 

Olumlu ve olumsuz etkinin bağımsız boyutlar olarak ortaya çıkması, aslında, başka 

amaçlar için tasarlanmış bir çalışmadan tesadüfî bir bulgusudur. Benzer şekilde yaşam doyum 

ölçütleri, sağlıklı yaşamın temel anlamlarının açıklanması değil, araştırma bulgularının pratik 
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uygulamaları için bir endişe ile oluşturulmuştur (Sauer ve Warland, 1982). Yaşam kalitesi 

araştırmaları da açık bir kavramsal çerçeveye dayanmak yerine veriye dayalı olarak 

tanımlanmıştır (Headey ve ark., 1993).  

Gelişim psikolojisinden Erikson'ın (1959) psikososyal aşamaları, Buhler'in (1935) 

temel yaşam eğilimleri ve Neugarten (1973) kişiliği, yaşam döngüsü boyunca büyümenin 

devam ettiği yörüngeler olarak sağlığı değiştirir. Klinik psikologlar, Maslow'un (1968) 

kendini gerçekleştirme anlayışı, Allport'un (1961) olgunluk formülasyonu, Rogers'ın (1961) 

tam olarak işleyen kişinin tasviri ve Jung'un (1933) bireyselleştirme hesabıyla refah hakkında 

daha fazla açıklama sunar.  

Tipik olarak psikolojik işlevin olumsuz sonunu ayrıntılandıran akıl sağlığı literatürü 

de pozitif sağlık sergisini içermektedir (Birren ve Renner, 1980; Jahoda, 1958). Pozitif 

işleyişin bu çoklu çerçevelerinin yakınsaması, çok boyutlu bir refah modeli oluşturmak için 

teorik temel olarak hizmet etmiştir (Ryff, 1989b, 1995). Pozitif psikolojik işlevin altı farklı 

bileşeni bulunmaktadır. Bunlar: 

 

 Kendini kabul etmek 

 Kişisel gelişim 

 Hayatın amacı 

 Çevreyi yönetme ustalığı 

 Özerklik 

 Başkalarıyla olumlu ilişkilerdir (Ryff, 1989).  

 

2.2.1. Adli Psikoloji Alanında Çalışan Psikologlarda Psikolojik İyi Oluş 

Adli alanda çalışan bir psikolog, aşağıdaki alanlarla ilgilenmektedir. 

 

 Ceza psikolojisi 

 Sosyal davranış 
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 Anormal davranış 

 Kavramsal psikoloji 

 Algı 

 İlaçlar ve psikofarmakoloji 

 Yasa 

 

Yukarıda bahsi geçen her alandaki başarı, psikolojik iyi oluş ile ilişkilendirilebilir. 

Adli psikologlar aşağıdaki topluluklarla özel olarak ilgilenmektedir.  

 

- kronik zorlukları olanlar 

- davranışlarının bir sonucu olarak suç işleme riski olanlar 

- aile üyeleri 

- kurbanlar 

- suçtan etkilenen halk 

 

Bu maddeler, genellikle yetişkinler için geçerli olmakla birlikte, bazı uzman adli 

psikologlar genç suçlularla ve gençlik adalet sistemi içinde çalışmaktadır. Her iki çalışma 

grubunda da psikolojik iyi oluş önemli bir etkendir (Health Careers, 2020; Very Well Mind, 

2020).  

 

2.2.2. Psikolojik İyi Oluş ile İş Tatmini Arasındaki İlişki 

İnsan ilgisinin en kalıcı konularından biri, refah veya mutluluk arayışı gibi 

görünmektedir (Russell, 1930). Genel olarak bakıldığında, araştırmacılar mutluluk terimini 

kullandıklarında, genellikle bir bireyin psikolojik veya öznel refahına atıfta bulunmaktadır 

(Diener, 1984; Diener ve ark., 1999). Her ne kadar özdeş yapılar olmasa da, bu terimler 

genellikle birbirlerinin yerine kullanılırlar (Diener, 1984).  



Adli Psikoloji Alanında Çalışan Psikologların Psikolojik İyi Oluş  

Düzeyleri İle Empati Düzeyleri Arasındaki İlişkinin İncelenmesi 

 

15 

 

Mutlu-üretken işçi hipotezi, Hawthorne deneylerinden bu yana örgütsel 

akademisyenleri ilgilendirmiştir (Roethlisberger ve Dickson, 1939). Bu hipoteze göre, 

"mutlu" işçiler, "mutsuz" çalışanlardan daha yüksek düzeyde işle ilgili performans 

davranışları göstermektedir (Brief, 1998; Spector, 1997). Genel perspektifte bu hipotez, tipik 

olarak çalışanların iş doyum puanlarını denetleyici performans puanlarıyla ilişkilendirerek 

işlevselleştirilmiştir. Böylece, birçok uygulamalı araştırmacı için, iş tatmini ve mutluluk 

birbiriyle yakından bağlantılı hale gelmiştir (Wright & Doherty, 1998).  

Yıllar boyunca, birçok yazar, memnuniyet performans ilişkisi hakkında kapsamlı 

incelemeler yapmıştır (Brayfield ve Crockett, 1955; Iaffaldano & Muchinsky, 1985; Locke, 

1976; Petty ve ark., 1984; Vroom, 1964). Memnuniyet-performans ilişkisinin büyüklüğü hala 

tartışmalı olsa da birçok örgütsel araştırmacı, mutlu-üretken bir işçi kavramını yönetimine ilgi 

göstermektedir (Judge ve ark., 1995; Staw, 1986).  

 

2.3. EMPATİ  

Empati, bir başkasının düşüncelerinin ve duygularının birey tarafından algılanması 

durumudur. Empati, insanların daha şefkatli bir şekilde davranmaları için uygun ortamı 

yaratan bir kavramdır. Empati, bir kişinin bakış açısını veya deneyimini duygusal bir katman 

olmadan bilişsel olarak anlama yeteneği olan sempatinin aksine bir seyir izlemektedir. 

Terimler sıklıkla birbirinin yerine kullanılsa da bu olgu, şefkatten ayırt edilmelidir. Şefkat, bir 

kişinin duygularının ve o kişi adına hareket etme arzusunun sempatik bir anlayışıdır 

(Psychology Today, 2020). 

Bireyler arasındaki empatide bireysel farklılıklar bulunmaktadır ve empatinin 

köreldiği veya tamamen yok olduğu belirli koşullar bulunmaktadır. Son yıllarda 

sinirbilimciler, yüz ifadeleri ve diğer vücut dili biçimleri yoluyla duygusal sinyalleri 

görüntüleme, okuma ve taklit etme kapasitesini artırdığına inanılan "ayna nöronları" 

kavramını geliştirdiler. Ayna nöronların bazen bireylerin duygusal deneyimlerini 

paylaşmalarına ve başkalarına karşı daha empatik olmalarına yardımcı oldukları 

söylenmektedir (Psychology Today, 2020).  
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Martin Hoffman, empatinin gelişimini inceleyen bir psikologtur. Hoffman'a göre 

herkes empati hissetme yeteneğiyle doğar (Roth-Hanania ve ark., 2011). Şefkat ve sempati, 

empati ile ilişkili terimlerdir. Tanımlar değişkenlik göstererek empatiyi tanımlama zorluğuna 

katkıda bulunur. Şefkat genellikle başkalarına ihtiyaç duyduğunda hissettiğimiz bir duygu 

olarak tanımlanır ve bu da insanları, diğer insanlara yardım etmeye motive eder (Batson, 

2009). 

Empati, diğer insanların duygusal durumlarını anlamayı içerdiğinden, karakterize 

edilme şekli, duyguların kendilerinin karakterize edilmesinden kaynaklanır. Örneğin, 

duygular bedensel duygular ile merkezi olarak karakterize edilirse bir başkasının bedensel 

duygularını kavramak empatinin merkezinde olmaktadır. Öte yandan, duygular daha merkezi 

bir şekilde inanç ve arzuların bir kombinasyonu ile karakterize edilirse o zaman bu inanç ve 

arzuları kavramak empati için daha önemli olmaktadır (Baird ve Nadel, 2010).   

 

2.3.1. Adli Psikoloji Alanında Çalışan Psikologlarda Empati 

Adli psikologların genellikle değerlendirme ve tedavi oturumlarında empatiyi (sözel 

olarak ve sözel olmayan şekilde) yansıtmaları teşvik edilir (Brock ve ark., 2015; Frankel ve 

ark., 2012). Bu uygulama, klinisyen ve hasta arasında saygıyı, anlayışı ve ilişkiyi teşvik 

etmeyi gerektirmektedir (Meissner, 1996).  

Adli psikoloji alanında çalışan psikologların empati seviyesi, hüküm giyen hastanın 

alacağı cezada ya da ceza indiriminde önemli bir etken olmaktadır. Çünkü empati eksikliği, 

adaletsiz kararları gündeme getirebilmektedir. Jerome Miller bu konu için şu cümleyi 

kullanmıştır:  

"Bir insanın kayıp yolculuğunu alakasız olarak reddetmek olağandışı bir kibir 

gerektirir." 

Başka bir deyişle, empati olmadan, nesnelliğe ilişkin herhangi bir iddia yanıltıcıdır, 

çünkü bu kararda gerçek bir anlayış bulunmamaktadır (Pyschology Today, 2020). 
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2.3.2. Empati ve Psikolojik İyi Oluş Arasındaki İlişki  

Sağlık profesyonellerinin tükenmişliği ve psikolojik refahı, profesyonellerin yaşam 

kalitesini ve hasta bakım kalitesini etkilemeleri açısından önemlidir (Burke ve ark., 2010, 

Wallace ve ark., 2009). Psikolojik iyi oluş ise bireyin optimal işleyişinin ve yaşam kalitesinin 

olumlu bir yordayıcısıdır (Ryan ve Deci, 2001). Psikolojik iyi oluş, bireylerin yaşamları 

hakkında algılanan yaşam doyumu, olumlu duyguların varlığı ve olumsuz duyguların 

olmaması açısından bilişsel ve duygusal değerlendirmelerini içermektedir (Diener, 1994).  

İnsanların işte en iyi şekilde çalışabilmeleri ve yaşam kaliteleri için tükenmişlik ve 

psikolojik refahın önemi ve ayrıca sağlık uzmanları için hasta sonuçları göz önüne 

alındığında, tükenmişliği ve psikolojik olarak hangi faktörlerin etkilendiğinin incelenmesi 

özellikle önemlidir. Önceki araştırmalar, empatinin psikolojik iyi oluş ile ilişkili olduğunu ve 

bu ilişkinin pozitif yönlü olduğunu ileri sürmüştür (Brazeau ve ark., 2010; Corcoran, 1989).  

Güncel olarak araştırmacılar, pozitif empatiyi ölçmenin ötesine geçtiler ve pozitif 

empatiyi manipüle etmeye başladılar. Örneğin, geçmişte yapılan çalışmalar, bireylerin 

başkalarının olumlu etkinlik açıklamalarına coşkuyla yanıt vermeleri için eğiterek olumlu 

empatiyi artırmıştır (Reis ve ark., 2010). Yakın zamanda yapılan bir nörogörüntüleme 

çalışmasında, araştırmacılar, birbirine bağımlı bir öz-yapıyı hazırladı (yani, kendini 

başkalarıyla olan ilişkileri açısından görme) ve pozitif empatiyi artırdı (Varnum ve ark., 

2014). Benzer şekilde, iç grup (dış gruba karşı) üyeleri olumlu olaylar yaşadıklarında bireyler 

kendilerini daha mutlu hissettiler ve ödülle ilişkili bölgelerde artan sinirsel aktivite gösterdiler 

(Cikara ve ark., 2014; Molenberghs ve ark., 2014).  

Birçok araştırmacı, pozitif empatiyi manipüle etmesine rağmen, pozitif empatideki bu 

değişikliklerin empatinin sonraki sosyal davranışlarını nasıl etkilediği belirsizdir. Dolayısıyla, 

olumlu empati ile bu önemli sonuçlar arasında daha resmi bir nedensel ilişki kurmak için 

gelecekteki çalışmaların bu ön kanıtlar üzerine inşa edilmesi gerekmektedir (Batson, 2011; 

Davis ve ark., 1996; Zaki ve Ochsner, 2012). Ego faktörleri bireylere benlik üzerine 

odaklanabilir ve empatiyi engelleyebilmektedir, bu sebeple adli psikologlar tarafından ego 

kontrolü sağlanmalıdır, bu sayede yanlış kararların önüne geçilebilmektedir (Watson ve ark., 

1984).  
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2.4. KURAMSAL ÇERÇEVE  

2.4.1. Adli Psikoloji Teorileri  

Nietzel (1986) adli psikolojiyi, “psikolojik bilgi ve yöntemlerin hukuki sorulara 

uygulanması” olarak açıklarken Deniz (2020) bu alanı, hukuk psikolojisi ya da kriminal 

psikoloji olarak tarif etmektedir. Temel tanıma göre adli psikoloji, adli süreçte klinik psikoloji 

bakış açısına sahip bir alan olarak tanımlanmaktadır (Deniz, 2020). 

Geniş anlamda adli psikoloji, uygulamalı psikolojinin bir alt kümesidir. Birçok ülkede, 

müfredat ve pratisyenler, bölümün gereksinimlerini değiştirebilmektedir. Örneğin, Birleşik 

Krallık'ta bir kişi, İngiliz Psikoloji Derneği'ne kayıt olmak için lisansüstü temelini almalıdır. 

Eğitmenler ve teorisyenler, adli psikologların öğretimi, araştırması, eğitimi ve gözetimi ile 

eğitimle ilgili diğer faaliyetlerde bulunurlar. Araştırmacılar, hipotezleri ampirik olarak test 

ederler ve psikoloji ve hukukla ilgili araştırmaları uygularlar (Wrightsman ve Fulero, 2005). 

Alandaki bazı ünlü teori sahibi psikologlar, yanlış itirafları incelediği için Saul Kassin 

(Cornett ve Cho, 2019) ve görgü tanığı belleği üzerine yaptığı araştırmalarla tanınan Elizabeth 

Loftus'u içermektedir. Her iki teori üreticisinin fikirleri sayesinde, adli mahkemelerin yanlış 

kararlar vermesi büyük ölçüde engellenmiştir (Loftus, 2004).  

Adli mahkemelerde sanığın yargılama yetkisine ilişkin bir soru varsa, mahkeme 

tarafından bireyi incelemek ve değerlendirmek üzere bir adli psikolog atanmaktadır. Kişi 

gözaltında olabilir veya kefaletle serbest bırakılmış olabilir. Adli değerlendirmeye dayanarak 

davalının mahkemeye çıkmaya yetkili olup olmadığı mahkemeye tavsiye edilir (Shapiro, 

1991) Çoğu zaman, bu, adli bir psikoloğun tavsiyesi üzerine, bireyin yetkin olduğu kabul 

edilene kadar bir psikiyatrik tedavi tesisine taahhüt edilen bir konudur (Grisso, 1988). ABD 

Yüksek Mahkemesine getirilen ölüm mahkemesinde Florida mahkumu olan bir dava olan 

Ford V. Wainwright'ın bir sonucu olarak, adli psikologlar bir mahkumun ölüm cezası 

davalarında infaz edilme yeterliliğini değerlendirmek üzere görevlendirilmişlerdir (Miller ve 

Radelet, 1993). 
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2.4.2. Psikolojik İyi Oluş Teorileri  

Robertson’a (2018) göre en temel düzeyde psikolojik iyi oluş, mutluluk veya 

memnuniyet gibi olumlu zihinsel durumlara atıfta bulunan bir terim olarak tanımlanmaktadır 

(Robertson, 2018). Yener ve Çankır (2017)’e göre ise bu terim, “pozitif psikolojinin 

tanımındaki esas unsurlardan bir tanesi olan iyi oluş pozitif psikolojinin belirleyeni olarak 

görülmektedir. Pozitif psikoloji genel olarak tanımlanırken iyi oluşun arttırılması ve bireylerin 

yaşamlarını anlamlandırması, mutluluk duyması, özdeşleşmesine yönelik yaklaşım olarak 

tanımlanmaktadır (Yener ve Çankır, 2017).  

Psikolojik iyi oluş hakkındaki teoriler, genellikle psikolojik refahın yapısını veya 

dinamikleri anlamaya odaklanmaktadır. Psikolojik refahın hedonik ve eudaimonik bileşenlere 

ayrılması ve Carol Ryff’un modeli, psikolojik iyi oluş yapısının yaygın olarak kabul edilen 

teorileridir (Robertson, 2018). 

Psikolojik iyi oluş dinamikleri söz konusu olduğunda, bir dereceye kadar, olgunun 

nispeten istikrarlı olduğunu ve hem önceki deneyimlerden hem de altta yatan kişiliğin 

etkileneceğini kabul etmek önem teşkil etmektedir. Stresli deneyimler insanları sonraki ruh 

hali ve kaygı bozukluklarına yatkın hale getirebilmektedir (Gladstone, Parker ve Mitchell, 

2004); ancak öte yandan, aşırı travmatik olaylara maruz kalma, dayanıklılık oluşturmaya ve 

psikolojik iyi oluş halini korumaya yardımcı olabilmektedir. Örneğin, orta derecede stresli 

olaylara maruz kalan çocuklar, sonraki stres faktörleriyle daha iyi başa çıkabilmektedir 

(Khobasa ve Maddi, 1999). Stresli olayların aynı “aşılama” etkisi çalışan yetişkinlerde de 

gözlenmiştir (Soloman ve ark., 2007). 

Başlangıçtaki psikolojik iyi oluş, oldukça istikrarlı olsa da günlük olaylar ve 

deneyimler de bir etki yaratmaktadır. Bunun yanı sıra, düşük psikolojik iyi oluş seviyesi, 

kardiyovasküler hastalık, diyabet ve bağışıklık sistemi sorunları gibi ciddi hastalıklara yol 

açabilmektedir (Chandola ve ark., 2008). 

Özetle, psikolojik iyi oluş teorisi, erken deneyimin ve temeldeki kişiliğin bu olgu için 

bir platform oluşturduğunu önermektedir, ancak günlük deneyimler iyi bir psikolojik iyi oluş 

düzeyinin korunmasına yardımcı olabilmekte veya deneyim olumsuzsa seviyeyi düşürmekte 

ve çeşitli sağlık sorunlarına davetiye çıkarabilmektedir (Robertson, 2018). 
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2.4.3. Empati Teorileri 

Bellet ve Maloney’e (1991) göre empati, başka bir kişinin referans çerçevesi içinde 

neler yaşadığını anlama veya hissetme kapasitesi, yani kendini başka birinin pozisyonuna 

yerleştirme kapasitesi anlamına gelmektedir (Bellet ve Maloney, 1991). Kutlu ve arkadaşları 

(2010) ise bu terimi bir insanın kendisini diğer insanın yerine koyması, onun düşünce ve 

duygularını doğru olarak algılaması olarak tanımlamıştır (Kutlu ve ark., 2010).  

Empati teorileriyle ilgili çeşitli çalışmalar yürütülmüştür (Butler, 2011; Mackie, ve 

ark., 2008; Manstead ve Fischer, 2001; Parkinson, 2011; Parkinson ve ark., 2012; Smith, 

1993; Smith ve ark., 2007; van Kleef, 2009; van Kleef, ve ark., 2011). Empati davranışı odaklı 

yaklaşımlar, empatinin diğer insanların ilk elden duygularını etkilediğini vurgulamaktadır.  

Sosyal değerlendirme teorisi, insanların kendi durumlarını değerlendirmek için 

başkalarının duygularını kullandıklarını savunmaktadır (Manstead ve Fischer, 2001; 

Parkinson, 2011; ayrıca bkz. Schachter, 1959). Gruplararası duygu teorisi, insanların grup 

duygularına uymak için nasıl hissettikleri klişeleri ve grup hedeflerini kişisel hedefler olarak 

benimsemeleri nedeniyle insanların duygularını değiştirmek için önemli grupların olduğunu 

savunmaktadır (Mackie ve ark., 2008; ER Smith, 1993; Smith ve ark., 2007).  

 

 

 

2.4.4. İş Tatmini Teorileri  

 Spector (2007) iş tatminini, işçilerin işlerinden memnun olmalarının bir ölçüsü olarak 

tanımlarken Bingöl (1997) bu terimi, işten elde edilen maddi çıkarlar ile işçinin beraberce 

çalışmaktan zevk aldığı iş arkadaşları ve bir eser meydana getirmenin sağladığı mutluluk 

olarak tanımlamaktadır (Bingöl, 1997: 270). 
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 Edwin A. Locke’nın Etkisi Teorisi (1976) en ünlü iş tatmini modelidir. Bu teorinin 

temel dayanağı, memnuniyetin kişinin bir işte istediği ile bir işte sahip olduğu arasında bir 

tutarsızlık tarafından belirlendiğidir. Ayrıca, teori, belirli bir çalışma yönüne ne kadar değer 

verdiğinin, beklentilerin karşılandığı / karşılanmadığı zaman ne kadar tatmin edici / tatminsiz 

olduğunu ılımlı kıldığını belirtmektedir (Locke, 1976).  

Düzenleyici yaklaşım, bireylerin işlerinden memnun olma eğilimlerinde 

farklılaştıklarını, diğer bir deyişle iş doyumunun bir dereceye kadar bireysel bir özellik 

olduğunu göstermektedir (Staw ve ark., 1986). Bu yaklaşım, iş doyumunun zamanla, kariyer 

ve işlerde istikrarlı olma eğiliminde olduğuna dair kanıtlar ışığında iş memnuniyetinin dikkate 

değer bir açıklaması haline gelmiştir (Staw ve Cohen-Charash, 2005). 

Düzenleyici yaklaşımın kapsamını daraltan önemli bir model, 1997 yılında Timothy 

A. Judge, Edwin A. Locke ve Cathy C. Durham tarafından önerilen Çekirdek 

Özdeğerlendirme Modeli idi. Bu model, daha yüksek benlik saygısı düzeylerinin yüksek iş 

memnuniyetine yol açtığını belirtmektedir (Judge ve ark., 1997).   

Eşitlik Teorisi, bir kişinin işveren gibi sosyal ilişkiler açısından adaleti nasıl gördüğünü 

gösterir. Bir kişi, bir girdi / çıktı oranı üretmek için çıktıya kıyasla bir ilişkiden girdi miktarını 

tanımlamaktadır. Daha sonra bu oranı, eşitlikçi bir ilişkiye sahip olup olmadıklarına karar 

vermede diğer insanların oranı ile karşılaştırırlar (Adams, 1965; Walster ve Berscheid, 1973). 

Tutarsızlık teorisi kavramı, kaygı ve çürütmenin nihai kaynağını açıklamaktır 

(Higgins, 1999). Sorumluluğunu yerine getirmeyen bir kişi, iyi performans göstermediği için 

endişe ve pişmanlık duygusunu hisseder. Ayrıca umutlarını ve isteklerini 

gerçekleştiremedikleri için de çaresizlik hissedeceklerdir. Bu teoriye göre, tüm bireyler belirli 

bir işlev için yükümlülüklerinin ve sorumluluklarının ne olduğunu öğreneceklerdir ve eğer bu 

yükümlülükleri yerine getiremezlerse cezalandırılacaklardır (Higgins, 1987).  
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ÜÇÜNCÜ BÖLÜM 

YÖNTEM 

Araştırmanın yöntemi, araştırmada kullanılan veri toplama araçları ve araştırmanın 

amacı doğrultusunda kullanılan analiz tekniklerinin neler olduğuna dair bilgilerle verilmiştir. 

 

3.1. Araştırma Modeli 

Adli psikoloji alanında çalışan ve adli psikoloji alanında çalışmayan psikologların 

Psikolojik İyi Oluş, Empati düzeyleri ve İş Tatminin düzeylerinin incelenmesi 

gerçekleştirilmiştir. Bilgilere göre farklılık gösterip göstermediğinin sınandığı bu araştırma 

nicel verilere dayalı tarama modellerin ilişkisel tarama modelinde tasarlanmıştır.  

Tarama modelleri genel tarama ve ilişkisel tarama modelleri olmak üzere iki farklı 

türde olan araştırma modelleridir. Genel tarama modelleri araştırmanın evreni hakkında bir 

yargıda bulunabilmek için evrenden seçilmiş örneklem gurubu üzerinde yapılan tanımlayıcı 

çalışmalardır. İlişkisel tarama modelleri ise araştırmada yer alan iki değişken arasında yer alan 

ilişkiyi tespit etmek amaçlı olabileceği gibi iki değişken arasında karşılaştırma yapmayı 

amaçlayan çalışmalar olabilir. Tüm tarama modellerinde araştırmacı her şeyi olduğu gibi 

gözlemler ve raporlar araştırmaya herhangi müdahalede bulunmaz tüm ilişkileri ve mevcut 

durumları olduğu gibi araştırmayı amaçlamaktadır (Karasar,2005).  

 

3.2. Araştırmanın Evreni ve Örneklemi 

Araştırma örneğinin seçilmesinden sonra, eldeki bilgi ve belge çerçevesinde araştırma 

ile ilgili fikirler oluşturulmaya, örnek grubu oluşturan çalışanlara uygulanacak testin ve soru 

formlarının düzenlenmesine kadar ayrıntılı çalışmalar yapmak gerekmiştir. 
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Bilgi ve veri toplama yöntemi olarak, anket yöntemiyle adli psikoloji alanında faaliyet 

gösteren ve adli psikoloji alanında faaliyet göstermeyen psikologlara uygulanmıştır. Anketin 

uygulandığı örneklem oluşturulurken örneklemi oluşturan bireyler, 80 kişi random olarak 

seçilmiştir. Ancak adli psikoloji alanında çalışıp çalışmadığı göz önünde bulundurularak 

örneklem seçilmiştir.  

 

3.3. Uygulama 

Araştırmada kullanılan veri toplama araçlarının uygulanması için 80 kişiye online 

anket yolu ile ulaşılmıştır. Kişisel Bilgi Formu, Psikolojik İyi Oluş, Empati Düzeyi Belirleme 

Ölçeği ve İş Tatmini Ölçeği uygulanmıştır. Online anket uygulamasının başında 

araştırmacının amacı hakkında bilgi verilmiştir. Araştırma sonuçlarının geçerlik ve 

güvenirliğinin teyit edilmesi için katılımcılara, anketleri bir şekilde cevaplandırmalarının 

önemli olduğu ve bireysel bilgilerin gizli tutulacağı belirtilmiştir. Ölçeklerin nasıl 

cevaplandıracağı hakkında bilgi verilmiş ve uygulama yapılmıştır.  

 

3.4. Verilerin Analizi ve Yorumlanması 

Anket formu aracılığıyla elde edilen veriler “SPSS for Windows 22.0” programında 

analiz edilmiştir. Ölçme araçlarının güvenilirliği için güvenirlik analizi Cronbach Alfa 

katsayısından yararlanılmıştır. Araştırmada çalışanların demografik özelliklerine ilişkin 

yüzde frekans tabloları yapılmıştır. İki değişkenin sürekli olması ve değişkenlerin birlikte 

(ikili olarak) normal dağılım göstermesi durumunda Pearson korelasyon, ikili gurupların 

ortalamaları arasındaki farkı test etmek için bağımsız örneklem grupları için kullanılan t testi, 

Son olarak ilişkisiz iki ya da daha çok örneklem ortalamasının birbirlerinden anlamlı farklılık 

gösterip göstermediklerini test etmek amacı ile (normal dağılım olmama durumunda tek yönlü 

varyans analinize alternatif bir teknik olan Kruskal Wallis H-Testi kullanılmıştır.   
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3.5. Veri toplama araçları 

Araştırmada, Sosyo-demografik değişkenleri belirlemek üzere “Kişisel Bilgi Formu”, 

“Psikolojik İyi Oluş Ölçeği”, “Empati Düzeyi Belirleme Ölçeği ve “İş Tatmini Ölçeği” 

kullanılmıştır.  

 

3. 5. 1. Kişisel bilgi formu 

Katılımcıların cinsiyet, medeni durum, eğitim durumu, adli psikoloji alanında çalışıp 

çalışmadıkları, sektörde çalıştıkları süre, olmak üzere 5 sorudan oluşmaktadır. 

 

3.5.2. Psikolojik İyi Oluş Ölçeği  

Psikolojik İyi Oluş Ölçeği Diener ve arkadaşları (2009-2010) tarafından mevcut iyi oluş 

ölçümlerini tamamlayıcı, sosyo-psikolojik iyi oluşu ölçmek için geliştirilmiştir. Ölçeğin 

Türkçeye uyarlama çalışması Telef (2011; 2013) tarafından yapılmıştır. Psikolojik İyi Oluş 

Ölçeği’nin maddeleri kesinlikle katılmıyorum (1) ile kesinlikle katılıyorum (7) şeklinde 1–7 

arasında cevaplanmaktadır.  

Bütün maddeler olumlu şekilde ifade edilmektedir. Puanlar 8 (tüm maddelere kesinlikle 

katılmıyorum cevabı verilirse) ile 56 (tüm maddelere kesinlikle katılıyorum cevabı verilirse) 

arasında değişmektedir. Yüksek puan kişinin birçok psikolojik kaynak ve güce sahip olduğunu 

gösterir. Ölçek, iyi oluşun yönleri ile ilgili ayrı ayrı ölçümler sağlamasa da önemli olduğuna 

inanılan farklı alanlarda olumlu işlevler ile ilgili genel bir bakış sağlamaktadır (Diener ve 

arkadaşları, 2010). 
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  3.5.3. Empati Düzeyi Belirleme Ölçeği 

Empati Düzeyi Belirleme Ölçeği, Lawrence ve arkadaşları (2004) tarafından Sosyal 

Beceriler, Duygusal Tepki ve Bilişsel Empati olmak üzere 3 boyuttan oluşmaktadır. Ölçek 

temelde empatiyi toplumsal anlayış çerçevesinde ölçmeyi hedeflemektedir. Araştırmacılar 

tarafından geliştirilen Likert tipi 4 seçenekli ölçek kullanılmıştır (1=Kesinlikle Katılmıyorum, 

2=Kısmen Katılmıyorum, 3=Kısmen Katılıyorum, 4=Kesinlikle Katılıyorum).  

Ölçeğin ilk hali 60 maddeden oluşmaktadır.  Kaya ve Çolakoğlu (2015) ölçeği dilimize 

çevirmiş ve çalışmalarına uyarlamıştır. 13 madde ve 3 faktörden oluşmaktadır. Ölçeğin 

faktörleri Bilişsel Empati (4., 9., 11., 12., ve 13. madde), Duygusal Tepki (6., 7., 8. ve 10. 

madde) ve Sosyal Beceriler (1., 2., 3. ve 5. madde) olarak adlandırılmıştır. Ölçeğin orijinal 

hali 4 seçenekli Likert tipi maddelerden oluşmaktadır fakat uyarlama hali 5 seçenekli Likert 

tipine dönüştürülmüştür.   

 

 3.5.4.Minnesota İş Tatmin Anketi 

Çalışanların iş tatmin düzeylerin ölçmeye yönelik Weiss ve arkadaşları (1967) 

tarafından geliştirilen Minnesota İş Tatmin Anketi uygulanmıştır. İş Tatmini ölçeğinde; 

1,2,3,4,7,8,9,10,11,15,16,20 nolu maddeler içsel iş tatmini faktörleridir. 

5,6,12,13,14,17,18,19 nolu maddeler ise dışsal iş tatmini faktörleridir. İçsel iş tatmini 

faktörleri, işin kendisinden duyulan memnuniyet duygusunu, dışsal iş tatmini faktörleri ise 

çalışılan örgüte yönelik tatmini ölçen faktörlerdir.  

Ek olarak genel iş tatmini puanı da elde edilmektedir. Ölçek toplam 20 sorudan 

oluşmaktadır. Ölçek 5’li likert tipi olup ‘’1 Hiç̧ Memnun Değilim’’ ve ‘’5 Çok Memnunum’’ 

arası puanlanabilmektedir. Dolayısıyla ölçekten alınabilecek en düşük puan 20 ve en yüksek 

puan 100’dür. Alınan puan arttıkça iş tatminin de arttığı söylenebilmektedir. 
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3.6. Araştırmanın sınırlılıkları  

Araştırmada adli psikoloji alanında çalışan psikologlara ulaşmak ve adli psikoloji 

alanında çalışmayan psikologlara ulaşmak söz konusu olduğu için iki sektörden de eşit oranda 

katılım olmadığından ötürü araştırma kısıtı oluşmuştur. Örnek boyutu yani faktör analizi 

oluşturulurken hata payı ve güven seviyeleri de dikkate alınmıştır. Ölçeklerdeki ifadelerin 

araştırmaya katılanlar tarafından doğru anlaşıldığı, verilen cevapların gerçeği yansıttığı ve 

herhangi bir baskı altında kalmadan verildiği varsayılmaktadır. 
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DÖRDÜNCÜ BÖLÜM 

BULGULAR 

Bu bölümde, veri girişi sonucunda elde edilen analizler verilmektedir. Aşağıda yer 

alan Tablo 1, anket katılımcılarına ait sosyodemografik verileri yansıtmaktadır.  

 

Tablo 1. Katılımcıların Sosyodemografik Bilgilerine İlişkin Dağılımı  (n=80) 

Değişkenler     f % 

Cinsiyet durumu       f % 

Kadın          53 66,3 

Erkek         27 33,8 

Yaş     f % 

23-26         26 32,5 

27-30         17 21,3 

31-40         29 36,3 

41-50         8 10,0 

Medeni durum       f % 

Bekar         59 73,8 

Evli         21 26,3 

Eğitim Durumu            

Lisans         24 30,0 

Yüksek Lisans       43 53,8 

Doktora ve üzeri       13 16,3 

Adli Psikoloji Alanında Çalışıp/Çalışmama Durumu f % 

Çalışıyor         40 50,0 

Çalışmıyor       40 50,0 

Sektörde Çalıştıkları Süre     f % 

1 yıl         21 26,3 

2 ve 4 yıl arası       33 41,3 

5 ve 9 yıl arası       18 22,5 

10 ve 15 yıl arası        8 10,0 

Örneklem; 23-50 yaş aralığında toplamda 80 kişiden oluşmaktadır. Katılımcıların yaş 

ortalamaları 31,02 ± 6,38'dir. 

 



Adli Psikoloji Alanında Çalışan Psikologların Psikolojik İyi Oluş  

Düzeyleri İle Empati Düzeyleri Arasındaki İlişkinin İncelenmesi 

 

28 

 

Tablo 2. Katılımcıların Psikolojik İyi Oluş, Empati Düzeyi Belirleme ve İş Tatmini Ölçeği 

Puanlarının Adli Psikoloji Alanında Çalışma ve Adli Psikoloji Alanında Çalışmama 

Durumlarına Göre Uygulanan İlişkisiz Grup T-Testi Sonuçları  

                  

ÖLÇEKLER Gruplar N X SS SHx 
 t testi 

     t                     Sd p 

Psikolojik İyi Oluş Ölçeği               

Psikolojik İyi 

Oluş Ölçeği 

Adli Psikoloji Alanında 

Çalışıyor 
40 46,08 7,15 1,13 

-,550 78 0,584 
Adli Psikoloji Alanında 

Çalışmıyor 
40 46,78 3,70 0,58 

Empati Düzeyi Belirleme Ölçeği               

Bilişsel Empati 

Adli Psikoloji Alanında 

Çalışıyor 
40 20,93 1,93 0,30 

-1,652 78 0,103 
Adli Psikoloji Alanında 

Çalışmıyor 
40 21,68 2,13 0,34 

Duygusal Tepki 

Adli Psikoloji Alanında 

Çalışıyor 
40 17,98 2,03 0,32 

2,554 78 0,013** 
Adli Psikoloji Alanında 

Çalışmıyor 
40 17,08 0,92 0,14 

Sosyal Beceri 

Adli Psikoloji Alanında 

Çalışıyor 
40 15,53 1,75 0,28 

-2,850 78 0,006* 
Adli Psikoloji Alanında 

Çalışmıyor 
40 16,65 1,78 0,28 

İş Tatmini Ölçeği               

İçsel İş Tatmini 

Adli Psikoloji Alanında 

Çalışıyor 
40 43,88 8,53 1,35 

1,914 78 0,059 
Adli Psikoloji Alanında 

Çalışmıyor 
40 40,93 4,73 0,75 

Dışsal İş Tatmini 

Adli Psikoloji Alanında 

Çalışıyor 
40 27,88 4,38 0,69 

1,125 78 0,264 
Adli Psikoloji Alanında 

Çalışmıyor 
40 26,93 3,06 0,48 

Toplam İş 

Tatmini  

Adli Psikoloji Alanında 

Çalışıyor 
40 71,75 12,25 1,94 

1,742 78 0,085 
Adli Psikoloji Alanında 

Çalışmıyor 
40 67,85 7,11 1,12 

*p< 0.01 **p< 0,05                 

 

Katılımcıların Empati Düzey Belirleme Ölçeği “Duygusal Tepki” alt boyutu puanları 

adli psikoloji alanında çalışma ve adli psikoloji alanında çalışmama durumlarına göre anlamlı 

bir farklılık göstermektedir t(78) = 2,554 *p< 0.05. Adli psikoloji alanında çalışan 

katılımcıların “Duygusal Tepki”  alt boyutu puanları (x̄ = 17,98), adli psikoloji alanında 
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çalışmayan katılımcıların  (x̄ = 16,08) puanlarından anlamlı düzeyde yüksek olduğu tespit 

edilmiştir.  Bu bulgu ile “Duygusal Tepki” alt boyutu puanları ile adli psikoloji alanında 

çalışma ve adli psikoloji alanında çalışmama durumları arasında anlamlı bir ilişkinin olduğu 

şeklinde yorumlanabilir.   

Katılımcıların Empati Düzey Belirleme Ölçeği “Sosyal Beceri” alt boyutu puanları 

adli psikoloji alanında çalışma ve adli psikoloji alanında çalışmama durumlarına göre anlamlı 

bir farklılık göstermektedir t(78) = -2,850 *p< 0.05. Adli psikoloji alanında çalışmayan 

katılımcıların “Sosyal Beceri”  alt boyutu puanları (x̄ = 16,65), adli psikoloji alanında çalışan 

katılımcıların (x̄ = 15,53) puanlarından anlamlı düzeyde yüksek olduğu tespit edilmiştir.  Bu 

bulgu ile “Sosyal Beceri” alt boyutu puanları ile adli psikoloji alanında çalışma ve adli 

psikoloji alanında çalışmama durumları arasında anlamlı bir ilişkinin olduğu şeklinde 

yorumlanabilir.   

Katılımcıların Psikolojik İyi Oluş Ölçeği ve İş Tatmini Ölçeği ile adli psikoloji 

alanında çalışma ve adli psikoloji alanında çalışmama durumlarına göre anlamlı bir farklılık 

tespit edilememiştir.  
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 Tablo 3. Katılımcıların Empati Düzeyi Belirleme Ölçeği Puanlarının Adli Psikoloji 

Alanında Çalışma  Süresi ve Adli Psikoloji Alanında Çalışmama Süresi  Değişkeninin 

Farklılaşıp Farklılaşmadığını Belirlemek Üzere Uygulanan Kruskal Wallis Testi 

Sonuçları 

 Alt Boyutlar Gruplar N Sıralar Ort. Kaykare Sd p 

BİLİŞSEL EMPATİ 

1 yıl 21 38,12 

1,764 3 0,623 
2 ve 4 yıl arası 33 39,85 

5 ve 9 yıl arası 18 40,08 

10 ve 15 yıl arası  8 50,38 

 Alt Boyutlar Gruplar N Sıralar Ort. Kaykare Sd p 

DUYGUSAL TEPKİ 

1 yıl 21 44,79 

2,248 3 0,523 
2 ve 4 yıl arası 33 38,02 

5 ve 9 yıl arası 18 37,14 

10 ve 15 yıl arası  8 47,06 

              

 Alt Boyutlar Gruplar N Sıralar Ort. Kaykare Sd p 

SOSYAL BECERİ 

1 yıl 21 34,67 

2,544 3 0,467 
2 ve 4 yıl arası 33 40,41 

5 ve 9 yıl arası 18 44,92 

10 ve 15 yıl arası  8 46,25 

  

Katılımcıların Empati Düzeyi Belirleme Ölçeği Puanlarının Adli Psikoloji Alanında 

Çalışma Süresi ve Adli Psikoloji Alanında Çalışmama süreleri göre anlamlı bir farklılaşma 

göstermediği tespit edilmiştir.   

 

Tablo 4. Katılımcıların Psikolojik İyi Oluş Ölçeği Puanlarının Adli Psikoloji Alanında 

Çalışma Süresi ve Adli Psikoloji Alanında Çalışmama Süresi Değişkeninin Farklılaşıp 

Farklılaşmadığını Belirlemek Üzere Uygulanan Kruskal Wallis Testi Sonuçları 

Ölçek Gruplar N Sıralar Ort. Kaykare Sd p 

PSİKOLOJİK İYİ 

OLUŞ ÖLÇEĞİ 

1 yıl 21 40,50 

,830 3 0,842 
2 ve 4 yıl arası 33 42,56 

5 ve 9 yıl arası 18 39,36 

10 ve 15 yıl arası  8 34,56 
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Katılımcıların Psikolojik İyi Oluş Ölçeği Puanlarının Adli Psikoloji Alanında Çalışma 

Süresi ve Adli Psikoloji Alanında Çalışmama süreleri göre anlamlı bir farklılaşma 

göstermediği tespit edilmiştir.   

Tablo 5. Katılımcıların İş Tatmini Ölçeği Puanlarının Adli Psikoloji Alanında Çalışma 

Süresi ve Adli Psikoloji Alanında Çalışmama Süresi Değişkeninin Farklılaşıp 

Farklılaşmadığını Belirlemek Üzere Uygulanan Kruskal Wallis Testi Sonuçları 

 Alt Boyutlar Gruplar N Sıralar Ort. Kaykare Sd p 

İÇSEL İŞ TATMİNİ 

1 yıl 21 46,52 

4,706 3 0,195 
2 ve 4 yıl arası 33 36,48 

5 ve 9 yıl arası 18 36,14 

10 ve 15 yıl arası  8 51,06 

 Alt Boyutlar Gruplar N Sıralar Ort. Kaykare Sd p 

DIŞSAL İŞ 

TATMİNİ 

1 yıl 21 43,45 

2,989 3 0,393 
2 ve 4 yıl arası 33 37,38 

5 ve 9 yıl arası 18 37,89 

10 ve 15 yıl arası  8 51,50 

              

 Alt Boyutlar Gruplar N Sıralar Ort. Kaykare Sd p 

TOPLAM İŞ 

TATMİNİ 

1 yıl 21 46,40 

5,441 3 0,142 
2 ve 4 yıl arası 33 35,73 

5 ve 9 yıl arası 18 36,89 

10 ve 15 yıl arası  8 52,81 

 

Katılımcıların İş Tatmini Ölçeği Puanlarının Adli Psikoloji Alanında Çalışma Süresi 

ve Adli Psikoloji Alanında Çalışmama süreleri göre anlamlı bir farklılaşma göstermediği 

tespit edilmiştir.   
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Tablo 6. Katılımcıların Psikolojik İyi Oluş Ölçeği Puanları ile Empati Düzeyi 

Belirleme ve İş Tatmini Ölçekleri Arasındaki İlişkiyi Belirlemek Üzere Uygulanan 

Pearson Çarpım Moment Korelasyon Analizi Sonuçları 

Empati Düzeyi Belirleme Ölçeği         N r p 

        

Empati Düzeyi Belirleme Ölçeği Alt Boyutları     
  

Bilişsel empati 80 ,092 0,415 

Duygusal tepki 80 -,083 0,462 

Sosyal beceri 80 -,076 0,501 

 İş Tatmini Ölçeği        N r p 

        

 İş Tatmini Ölçeği Alt Boyutları       

İçsel İş Tatmini 80 ,490 0,000* 

Dışsal İş Tatmini 80 ,530 0,000* 

Toplam İş Tatmini 80 ,536 0,000* 

*p<0 ,000       

 

Katılımcıların Psikolojik İyi Oluş Ölçeği ile İş Tatmini Ölçeği alt boyutları arasında 

orta düzeyde, pozitif yönlü ve anlamlı bir ilişki olduğu görülmektedir. Sırasıyla; “İçsel İş 

Tatmini” r=,490; “Dışsal İş Tatmini”  r=,530; “Toplam İş Tatmini”  r=,536;  p< 0,000;   başka 

bir deyişle, Psikolojik İyi Oluş Ölçeği puanı arttıkça İş Tatmini Ölçeği tüm Alt Boyutları 

“puanları da artmaktadır. 

Katılımcıların Psikolojik İyi Oluş Ölçeği ile Empati Düzeyi Belirleme Ölçeği arasında 

anlamlı bir ilişki tespit edilmemiştir.  
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Tablo 7. Katılımcıların Empati Düzeyi Belirleme Ölçeği Puanları ile İş Tatmini 

Ölçek Puanları Arasındaki İlişkiyi Belirlemek Üzere Uygulanan Pearson Çarpım 

Moment Korelasyon Analizi Sonuçları 

          

Empati Düzeyi Belirleme Ölçeği "Bilişsel 

Empati"          N r p 

          

İş Tatmini Ölçeği Alt Boyutları         

İçsel İş Tatmini   80 -,017 0,879 

Dışsal İş Tatmini   80 ,190 0,092 

Toplam İş Tatmini   80 ,059 0,604 

          

Empati Düzeyi Belirleme Ölçeği "Duygusal 

Tepki"          N r p 

          

İş Tatmini Ölçeği Alt Boyutları         

İçsel İş Tatmini   80 ,203 0,071 

Dışsal İş Tatmini   80 ,160 0,155 

Toplam İş Tatmini   80 ,200 0,075 

          

Empati Düzeyi Belirleme Ölçeği "Sosyal Beceri"          N r p 

          

İş Tatmini Ölçeği Alt Boyutları         

İçsel İş Tatmini   80 ,042 0,709 

Dışsal İş Tatmini   80 ,073 0,520 

Toplam İş Tatmini   80 ,056 0,619 

 

Katılımcıların Empati Düzeyi Belirleme Ölçeği ile İş Tatmini Ölçeği arasında anlamlı 

bir ilişki tespit edilmemiştir.  
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BEŞİNCİ BÖLÜM 

TARTIŞMA  

Bulgular doğrultusunda adli alanda çalışan psikologların psikolojik iyi oluş 

düzeylerinin adli alanda çalışmayan psikologlara göre karşılaştırdığında anlamlı bir farklılık 

bulunmamasına rağmen, adli alanda çalışanların seviyesinin tek başına yüksek olduğu tespit 

edilmiştir.  Bu bulgu, birinci hipotezin ilk önermesi olan “Adli psikoloji alanında çalışan 

psikologların psikolojik iyi oluş düzeyleri yüksektir.” desteklemiştir. Reich ve arkadaşları 

(2007) da benzer şekilde psikologların psikolojik iyi oluş seviyelerinin yüksek olduğunu 

belirtmişlerdir (Reich ve ark., 2007). Bu benzer bulgulara bakarak adli psikoloji alanında 

çalışan psikologların empati seviyelerinin yüksekliğinden bahsedilebilir.  

Katılımcıların Psikolojik İyi Oluş Ölçeği ile Empati Düzeyi Belirleme Ölçeği arasında 

anlamlı bir ilişki tespit edilememesi, ikinci hipotezin ikinci önermesi olan “Adli psikoloji 

alanında çalışan psikologların empati seviyeleri ile psikolojik iyi oluş seviyeleri arasında ilişki 

bulunmamaktadır.” cümlesini doğrulamıştır. Bu bulguyla paralel olarak bulunmuş çalışmalar 

mevcuttur (Miller ve ark., 1996; Carver ve ark., 2010; Smith ve Smith, 2015; Faisal ve Mathai, 

2017). Bu benzerlikler, empati seviyeleri ile psikolojik iyi oluş seviyeleri arasındaki ilişkiyi 

güçlendirebilir.  

Erdem ve Kabasakal (2017) konuyla ilintili olarak bu sonuçları belirtmektedir: 

“Psikolojik iyi oluşun alt boyutlarından biri olan diğerleriyle olumlu ilişkiler kurma, kişinin 

diğer insanlarla sıcak, tatmin edici ve güvene dayalı ilişkiler kurmasını, diğer kişilerin iyi oluş 

halini önemsemesini, empati ve şefkat gösterebilmesini içermektedir (Ryff, 1989b). 

Diğerleriyle olumlu ilişkiler kurmada yetersiz olan bireyler ise diğer insanlara güvenme ve 

yakınlık kurma konusunda sıkıntı yaşarlar, kişilerarası ilişkilerinde kendilerini izole ederler 

(Ryff, 1989b). Güvenli bağlanmanın uyumlu ve tatmin edici yakın ilişkiler ile, güvensiz 

bağlanmanın da ilişkilerde duygusal çekişme, kıskançlık ve çatışma ile ilişkili olduğu 

saptanmıştır (Collins, Ford, Guichard ve Allard, 2006). Daha önce açıklanan güvenli ve 

güvensiz bağlanmaya ilişkin literatür dikkate alındığında, bu araştırmada elde edilen hem 

romantik ilişkilerde hem de arkadaşlık ilişkilerindeki kaygı ve kaçınma ile diğerleriyle olumlu 



Adli Psikoloji Alanında Çalışan Psikologların Psikolojik İyi Oluş  

Düzeyleri İle Empati Düzeyleri Arasındaki İlişkinin İncelenmesi 

 

35 

 

ilişkiler arasındaki negatif ilişki beklenen bir sonuçtur.” (Akt.; Erdem ve Kabasakal, 2017). 

Bu benzer çalışma da yine psikolojik iyi oluş ile empatinin ilişkisini göstermektedir.  

Literatürdeki ilişkisel bağlama dönüldüğünde Brazeau ve arkadaşlarının insanların işte 

en iyi şekilde çalışabilmeleri ve yaşam kaliteleri için tükenmişlik ve psikolojik refahın önemi 

ve ayrıca sağlık uzmanları için hasta sonuçları göz önüne alındığında, tükenmişliği ve 

psikolojik olarak hangi faktörlerin etkilendiği görülmektedir. Bu bağlamda araştırmacılar, 

empati ve psikolojik iyi oluşun ilişkili olduğunu ortaya koymuştur (Brazeau ve ark., 2010). 

Yine paralel olarak pozitif empatiyi ölçmenin ötesine geçen araştırmacılar da mevcuttur ve bu 

durum, pozitif empatiyi manipüle etmeye başlamaktadır (Reis ve ark., 2010).  

Ryff ve Singer'in (2003) psikolojik iyi oluş modeli, dirençli insanların fiziksel ve 

psikolojik sağlıklarını sürdürmede daha iyi olduklarını ve stresli durumlardan kolayca ve hızlı 

bir şekilde iyileşmeleri için daha fazla güç verdiklerini belirtmektedir. Dayanıklılık, bireye 

stres ve olumsuz duygularla etkin bir şekilde başa çıkmalarını sağlayan ve böylece psikolojik 

sağlıkta önemli rol oynayan daha iyi bir güven ve benlik hissi vermektedir (Ryff ve Singer, 

2003).  

Empati, başkalarının bakış açısını ele almak kişinin kendi benliğinin egoistik bakış 

açısıyla ortadan kaldırıldığını gösterdiğinden ve böylelikle bencil ve dürtüsel davranışların 

azaltılmasına yardımcı olarak psikolojik iyilik üzerinde bir etkiye sahiptir. Lyubomirsky ve 

Layous'un (2013) olumlu etkinlik modeline göre, başkalarına karşı nezaket ve şükran 

hareketleri bireyin refahını arttırmaktadır. Empati, yaşamdaki benlik saygısını ve amacını 

arttırır, ancak duygudaki aşırı hoşgörü de fizyolojik zorlukların artmasına neden 

olabilmektedir (Manczak ve ark., 2016). Bu fizyolojik zorluk da empatinin aşırı olması 

durumunda ortaya çıkabilecek sorunlara atıfta bulunabilmektedir. Bu duruma bulgularda 

değinilmemiş olması, çalışmanın aşırı empati durumlarında gösterilen reaksiyonlar üzerine 

herhangi bir ölçümünün olmayışından kaynaklı olabilir.  

Son olarak katılımcıların Psikolojik İyi Oluş Ölçeği puanları arttıkça İş Tatmini Ölçeği 

tüm Alt Boyutları puanlarının da artması, psikolojik iyi oluşun iş tatmini üzerindeki etkisini 

göstermektedir. Bu da üçüncü ve son hipotezin ilk önermesi olan “Psikolojik iyi oluş düzeyi 

arttıkça iş tatmini de artmaktadır.” cümlesini doğrulamıştır. Benzer olarak Judge ve 

arkadaşları (1998), meta-analizlerinde iş doyumu-performans korelasyonunun meslek ve iş 
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karmaşıklığı düzeyine göre büyük ölçüde değiştiğini belirtmişlerdir (Judge ve ark., 1998). 

Mevcut araştırmalar, performans öngörüsünde psikolojik iyiliğin kilit rolünü düşündüren, 

artan bir bilgi kütlesine ek destek sağlamaktadır (Wright ve Bonett, 1997; Wright ve ark., 

1993). Bu hipotezi desteklenmesinden ötürü, psikolojik iyi oluşun iş tatminini olumlu yönde 

etkilediği söylenebilir.  

Hipotezlerin haricindeki diğer bulgulara dönüldüğünde ilk olarak adli psikoloji 

alanında çalışan katılımcıların “Duygusal Tepki”  alt boyutu puanları, adli psikoloji alanında 

çalışmayan katılımcıların puanlarından anlamlı düzeyde yüksek olduğu ele alınabilir.  Bu 

bulgu analizler sırasında,  “Duygusal Tepki” alt boyutu puanları ile adli psikoloji alanında 

çalışma ve adli psikoloji alanında çalışmama durumları arasında anlamlı bir ilişkinin olduğu 

şeklinde yorumlanmıştı.  Cornell (1987)’in de belirttiği gibi, adli değerlendirmelerin 

yapılmasında adli psikologların duygusal tepki vermeleri muhtemeldir (Cornell, 1987). Bu 

tepkiyi, mahkemeye taşınmış olayın yıkıcı etkisine bağlamak doğru olabilir. Zira hüküm 

giymek için de suç işlemek gerekmektedir.  

Adli psikoloji alanında çalışmayan katılımcıların “Sosyal Beceri”  alt boyutu, adli 

psikoloji alanında çalışan katılımcıların puanlarından anlamlı düzeyde yüksek olduğu tespit 

edilmiştir.  Bu bulgu ise “Sosyal Beceri” alt boyutu puanları ile adli psikoloji alanında çalışma 

ve adli psikoloji alanında çalışmama durumları arasında anlamlı bir ilişkinin olduğu şeklinde 

yorumlanmıştı. Benzer olarak Curran  ve Monti’ye göre (1982), sosyal beceri ve kişilerarası 

becerilerdeki bireysel farklılıklar, psikologlar için de geçerlidir. Psikologlar klinik vakalara 

yardımcı olmak için sosyal becerilerin değerlendirilmesi ve geliştirilmesi ile giderek daha 

fazla ilgilenmektedirler (Curran ve Monti, 1982; Trower ve ark., 1978; Wine ve Smye, 1981). 

Bu benzerliklerden ve ek çalışmalardan yola çıkarak sosyal becerinin tüm psikologlarda farklı 

seviyede olduğu söylenebilir. 

Bulgular ışığında, katılımcıların Empati Düzeyi Belirleme Ölçeği Puanlarının Adli 

Psikoloji Alanında Çalışma Süresi ve Adli Psikoloji Alanında Çalışmama süreleri göre 

anlamlı bir farklılaşma göstermediği tespit edilmiştir.  Vera ve arkadaşlarının (2018) 

yürüttüğü bir araştırmada, bu sonuçlara ek olarak adli psikologların empatisinin hem 

değerlendiriciler hem de değerlendirilenler üzerindeki olası etkilerini daha iyi anlamak için 

adli değerlendirmelerde empati üzerine profesyonel söylem ve araştırmaların genişletilmesi 
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gerektiğini vurgulamaktadırlar (Vera ve ark., 2018). Bu tartışma paragrafından yola çıkarak 

tecrübe ile empati seviyesinin ilişkili olmadığı savunulabilir.  

Bulgularda katılımcıların Psikolojik İyi Oluş Ölçeği Puanlarının Adli Psikoloji 

Alanında Çalışma Süresi ve Adli Psikoloji Alanında Çalışmama süreleri göre anlamlı bir 

farklılaşma göstermediği tespit edilmiştir.  Elliott ve Daley’in (2012) çalışması farklı olarak 

mesleki stres ve psikolojik sıkıntı yaşamanın zamanla iyileşebileceğine vurgu yapmıştır 

(Elliott ve Daley, 2012).  Bu bulguda Elliott ve Daley, tecrübenin olumlu gelişmelerine 

değinmiş olabilir, ancak literatür içerisinde bu gelişmeye yer verilmediğinden ve bulgulardan 

bu sonucu elde edilmediğinden farklı bir sonuç elde edilmiş olabilir. 

Bulgularda katılımcıların İş Tatmini Ölçeği Puanlarının Adli Psikoloji Alanında 

Çalışma Süresi ve Adli Psikoloji Alanında Çalışmama süreleri göre anlamlı bir farklılaşma 

göstermediği tespit edilmiştir.  Benzer olarak Iorga ve arkadaşları (2017) da bu konu  üzerinde 

durmuşlardır. Iorga ve arkadaşlarının şu değişkenler arasında bir korelasyon saptamamıştır; 

deneklerin yaşı, çocuk sayısı, iş tecrübesi, haftalık çalışma saati veya aylık vardiya sayısı ile 

genel iş tatmini ve faktörleri, ödeme ve terfi, yönetim ve kişilerarası ilişkiler ve organizasyon 

ve iletişim becerileri(Iorga ve ark., 2017). Farklı olarak Dyrbye ve arkadaşları (2013), 

deneyimin uzunluğunu ile iş memnuniyetinin ilişkili olduğunu ileri sürmüştür ve bu süre 

arttıkça iş memnuniyetinin de yükseleceğini vurgulamıştır (Dyrbye ve ark., 2013). Bu 

tartışmanın farklı bir sonuç vermesi Dyrbye’nin çalışmasını doktorlar üzerinde denemesinden 

kaynaklı olabilir. 

Son olarak bulgularda katılımcıların Empati Düzeyi Belirleme Ölçeği ile İş Tatmini 

Ölçeği arasında anlamlı bir ilişki tespit edilmemiştir. Farklı olarak Mousavi ve arkadaşlarının 

(2012) İran’da yürüttüğü bir araştırmada, duygusal zekanın beş bileşeni arasında bulunan 

sosyal beceriler, empati ve motivasyonun öğretmen iş doyumunun yordayıcıları olduğunu 

göstermiştir (Mousavi ve ark., 2012). Bu tartışma atfının bulgulardan farklı olması, araştırma 

alanının ve araştırılan mesleğin farklı olmasından kaynaklı olabilir. 
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ALTINCI BÖLÜM 

SONUÇ 

Psikolojik iyi oluş ile empati arasındaki ilişki, bilimsel araştırmalar için araştırma alanı 

haline gelmiştir. Olumsuz koşullarda bile yüksek psikolojik iyi oluş düzeyi sergilemek 

mümkündür. Psikolojik iyi oluş seviyeleri ise empati düzeyleri ile bağlantılıdır. Bu bağlantı, 

sıklıkla pozitif bir ilişkiye işaret etse de çalışmaların bulgularında bu sav, doğrulanamamıştır.  

Psikologlar ve hukuk sistemi arasındaki ilk etkileşim, 1900'lerin başından başlayarak 

güncel yaşamdaki yerini almıştır. Bu süreç, özellikle hüküm giyen bireylerin ruh sağlığı 

açısından büyük önem teşkil etmiştir. Adli psikologların oluşturduğu hükümlü psikolojisi ile 

ilgili içerikler, empatinin oluşmasına ortam hazırlamamaktaydı. Bu sebeple adli alanda görev 

yapan psikologların empatisinde belirleyici rol oynayan etkenin psikolojik iyi oluş olduğu 

fikrine varılmaktadır. 

Bu çalışma, adli psikologların empati ve psikolojik iyi oluşları arasındaki ilişkiye 

değinirken sosyodemografik verilere de yönelerek sonuca varmıştır. Literatüre katkı 

sağlamayı hedefleyen bu tezin bulgularında, adli psikoloji alanında çalışan psikologların 

psikolojik iyi oluş düzeyleri yüksek bulunmuştur. Yine bulgulardan elde edilen bilgilere göre 

adli psikoloji alanında çalışan psikologların empati seviyeleri ile psikolojik iyi oluş seviyeleri 

arasında ilişki bulunmamıştır ve son olarak katılımcıların Psikolojik İyi Oluş Ölçeği puanları 

arttıkça İş Tatmini Ölçeği tüm Alt Boyutları puanlarının da arttığı gözlemlenmiştir.  

Bu çalışmadan elde edilen veriler, şu şekilde özetlenebilir: 

 

• Çalışmaya 23-50 yaş aralığında toplamda 80 kişi dahil olmuştur. 

• Adli psikoloji alanında çalışan katılımcıların “Duygusal Tepki”  alt boyutu 

puanları, adli psikoloji alanında çalışmayan katılımcıların  puanlarından anlamlı düzeyde 

yüksek olduğu tespit edilmiştir.   
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• Adli psikoloji alanında çalışmayan katılımcıların “Sosyal Beceri”  alt boyutu 

puanları, adli psikoloji alanında çalışan katılımcıların puanlarından anlamlı düzeyde yüksek 

olduğu tespit edilmiştir. 

• Katılımcıların Psikolojik İyi Oluş Ölçeği ve İş Tatmini Ölçeği ile adli psikoloji 

alanında çalışma ve adli psikoloji alanında çalışmama durumlarına göre anlamlı bir farklılık 

tespit edilmemiştir.  

• Katılımcıların Empati Düzeyi Belirleme Ölçeği Puanlarının Adli Psikoloji 

Alanında Çalışma Süresi ve Adli Psikoloji Alanında Çalışmama süreleri göre anlamlı bir 

farklılaşma göstermediği tespit edilmiştir. 

• Katılımcıların Psikolojik İyi Oluş Ölçeği Puanlarının Adli Psikoloji Alanında 

Çalışma Süresi ve Adli Psikoloji Alanında Çalışmama süreleri göre anlamlı bir farklılaşma 

göstermediği tespit edilmiştir.   

• Katılımcıların İş Tatmini Ölçeği Puanlarının Adli Psikoloji Alanında Çalışma 

Süresi ve Adli Psikoloji Alanında Çalışmama süreleri göre anlamlı bir farklılaşma 

göstermediği tespit edilmiştir.   

• Psikolojik İyi Oluş Ölçeği puanı arttıkça İş Tatmini Ölçeği tüm Alt Boyutları 

“puanlarının da arttığı tespit edilmiştir.  

• Katılımcıların Psikolojik İyi Oluş Ölçeği ile Empati Düzeyi Belirleme Ölçeği 

arasında anlamlı bir ilişki tespit edilmemiştir. 

• Katılımcıların Empati Düzeyi Belirleme Ölçeği ile İş Tatmini Ölçeği arasında 

anlamlı bir ilişki tespit edilmemiştir. 

 

6.1. Öneriler 

Aşağıdaki öneriler sırasıyla, adli psikologlara, araştırmacılara, kanun koyuculara ve 

eğitimcilere verilmiştir.  
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6.1.1. Adli psikologlara öneriler 

- Adli psikologlar, eğitimleri boyunca edindikleri bilgileri, hüküm giymiş ya da 

giyecek olan hastalarına karşı kullanırken empati seviyelerini korumalıdır. Bu empati 

seviyesi ayarlanırken olumlu bir empati kullanılmalı ve negatif bir empati 

seçilmemelidir.  

- Karar verici konumda olan adli psikologların psikolojik iyi oluşları kendileri ya da 

diğer danışmanlar tarafından sağlanmalıdır. Bu sayede verilecek kararlar, daha sağlıklı 

olabilir.  

- Adli psikologların empati veya psikolojik iyi oluşlarındaki engeller veya sorunlar, iş 

tatminini etkileyebilir. Bu sebeple danışmanların başka danışmanlara başvurması 

beklenebilir.  

- Çıkar çatışmalarından kaçınma adli alanda çalışan ve çalışmayan tüm psikologlar 

için önem teşkil etmektedir. Egolardan arınmış bir karar verme süreci, fikirlerin daha 

sağlıklı iletilmesini sağlayabilir. 

- Adli psikologların yetkinlik kapsamını bilmesi, meslek açısından önem taşımaktadır. 

Bir adli psikologun hukuk önündeki çizgilerden haberdar olması, davaların işleyişi 

açısından önem teşkil etmektedir.  

- Adli psikologlar, empati yeteneklerini, hükümlü hastaları, topluma kazandırmada 

kullanabilirler.  

- Adli psikologlarda psikolojik iyi oluşun düzenli olarak takip edilmesi, hem danışman 

hem de danışan açısından önemli bir yaklaşım olabilir.  

- Adli psikologların, yasal bilgiler konusunda donanımlı olması, yine beklenen 

meziyetler arasındadır.  

- Adli psikologlar, gerekli iletişim metotlarını sağlayabilmek için empati seviyelerini 

kontrol altına almalıdır.  

6.1.2. Araştırmacılara öneriler 
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- Bu konu hakkında araştırma yapacak bireylerin Türkçe kaynak bulma konusundaki 

zorlukları, yabancı kaynaklar bularak gidermesi önerilir. 

- Bu çalışmaya atıfta bulunacak araştırmacıların araştırmanın sınırlılıklarını bilmesi 

gerekir.  

- Bu çalışmaya atıfta bulunacak araştırmacıların herhangi bir sorunla karşılaşması 

durumunda tez yazarıyla iletişime geçmesi uygundur.  

- Araştırmacılar, literatüre destek sağlamak adına farklı veriler veya farklı değişkenler 

üzerine odaklanabilir.  

 

6.1.3. Kanun koyuculara öneriler 

- Toplumun adli psikoloji vakaları için bilinçlendirilmesi, farkındalığı arttırarak adli 

psikologların yükünü azaltabilir.  Bu sebeple devletin toplumu bilinçlendirmek için 

eğitim vermesi önerilebilir.  

- Anayasa mahkemeleri adli suçlular için belirli düzenlemelere gitmeleri önerilebilir. 

Örneğin ruh sağlığı ya da zihinsel problemleri olan bireyler için farklı yaptırımlara 

başvurulabilir. 

- Mahkemelerdeki bilirkişi raporları için daha sık bir şekilde adli psikologlara 

danışılabilir.  

 

6.1.4. Eğitmenlere öneriler 

- Genel olarak, adli psikoloji kariyerlerini sürdüren eğitmenler, eğitimlerinin psikoloji, 

kriminoloji ve adli tıp üzerine odaklandığından emin olmalıdır.  

- Eğitmenler, öğrencilerine adli tıp derslerini ayrıntılı bir şekilde vermelidir.  

- Eğitmenler, vaka analizlerini öğrencileriyle paylaşarak interaktif derslere imza atabilir. 
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- Eğitmenler, kanıtların önemini, öğrencilere açıklamalıdır.  

- Birçok adli psikolog, aynı zamanda ceza davalarında uzman tanık olarak hareket etmektedir. 

Genellikle bir suçun neden meydana gelebileceği veya bir davalının söz konusu suçları 

işleyebileceğine inanıp inanmadıkları konusunda tanıklık ederler. Bir adli psikolog aynı 

zamanda bir suçlunun cezasını da etkileyebilir. Bu sebeple eğitmenlerin, öğrencilerin hata 

seviyelerini engellemek için nitelikli bir eğitim vermeleri gerekir.  

- Eğitmenler, öğrencilerin empati ve psikolojik iyi oluş seviyelerine dikkat ederek olası yanlış 

kararların önüne geçebilir.  
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